



SOLCELLETAGET FÅR DIG, DIT HUS OG DIN ELREGNING TIL AT SE GODT UD



Prisvindende
design



Sparer klimaet for
tonsvis CO₂ hvert år



Giver dig en
lavere elregning

Års- og koncernregnskab for 2021

Ennogie ApS, Orebygårdvej 16, Tjørring, 7400 Herning

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den

Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
<i>Virksomhedsoplysninger</i>	6
Beretning	7
Totalindkomstopgørelsen	8
Balancen	9
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	15

Ledelsesberetning

Virksomhedsoplysninger

Ennogie ApS
Orebygårdvej 16
Tjørring
7400 Herning

Hjemmeside: www.ennogie.com

CVR-nr.: 33 14 88 79
Stiftet: 31. august 2010
Hjemstedskommune: Herning
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Henrik Golman Lunde, formand
Klaus Lorentzen
Peter Ott

Direktion

Lars Brøndum Petersen, adm. direktør

Revision

KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dampfærgevej 28
2100 København Ø
CVR-nr. 25 57 81 98

Beretning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Ennogie sælger og udvikler bygningsintegrerede solenergiløsninger til private og professionelle kunder, der har fokus på æstetik, økonomi og bæredygtighed. Ennogies løsninger skaber bæredygtig komfort for mennesker uden at skade miljøet og giver fremtidige generationer mulighed for at dække deres energibehov bæredygtigt og lokalt.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Efter balancedagen er der udbrudt krig i Ukraine, hvilket har haft en betydning for både råvarepriser, elpriser samt efterspørgsel efter grøn energi. Det er endnu ikke muligt at konkludere på indvirkningen herfra, men denne forventes for nuværende ikke at være negativ for hverken koncernen eller selskabet.

Der er derudover ikke indtruffet væsentlige begivenheder efter balancedagen, som vurderes at påvirke selskabets eller koncernens økonomiske stilling i negativ eller positiv retning.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på -13.766.328 kr. Koncernens balancer pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 5.222.897 kr.

Virksomhedens resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på -11.578.720 kr., sammenlignet med -4.221.947 kr. i 2020. Virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 8.356.092 kr., sammenlignet med 4.934.812 kr. pr. 31. december 2020.

Covid-19 påvirkning i 2021

Trods udbruddet af covid-19 opnåede Ennogie i 2020, godt hjulpet af høj aktivitet i byggeriet, mere end en fordobling af omsætningen i 2019. Ved indgangen til 2021 var det forventningen at væksten ville fortsætte uhindret og selskabets kapacitet- og omkostningsbase var dimensioneret herefter.

Forsynings- og logistikudfordringerne førte til stop i strømmen af råvarer – for Ennogie solceller - fra især Kina til Europa. Forsyningen har været, og er, begrænset af fortsatte lukninger af store globale havne og lufthavne, hovedsageligt i Kina, men også i resten af verden. Ennogie er særligt ramt heraf da Ennogies leverandører af solceller til solcelletaget er kinesiske og det ikke har været muligt at skifte til europæiske leverandører, da der er tale om et specialfremstillet solcellemodul med lang lead-time for udvikling.

Logistik og forsyningssituationen er ultimo 2021 og primo 2022 løbende forbedret, omend forsyningssituationen og forsyningskæderne er fortsat sårbare for Covid-19 påvirkning. Transportpriserne ligger stadig meget højt i forhold til normalen.

Årets resultat for 2021 blev markant negativt, hvilket følger af, at selskabets kapacitets- og omkostningsbase var dimensioneret til en omsætningsvækst som udeblev på grund af problemerne med manglende adgang til solceller. I tillæg hertil har der også i 2021 været afholdt væsentlige omkostninger til processen omkring børsnoteringen.

Totalindkomstopgørelsen

kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021	2020	2021	2020
Nettoomsætning	3	15.738.553	16.553.912	12.326.906	15.478.806
Andre driftsindtægter	20	627.458	894.532	627.458	885.741
Omkostninger til råvarer og hjælpe-materialer	4	-14.081.893	-12.577.431	-11.514.060	-11.323.278
Andre eksterne omkostninger	4	-6.389.539	-2.232.430	-4.791.502	-2.181.824
Bruttoresultat		-4.105.421	2.638.583	-3.351.198	2.859.445
Personaleomkostninger	4, 5	-7.040.808	-5.165.793	-5.621.004	-4.539.005
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle aktiver	4	-2.173.900	-2.267.373	-2.124.297	-2.174.369
Resultat før finansielle poster		-13.320.129	-4.794.583	-11.096.499	-3.853.929
Øvrige finansielle poster	6	-446.199	-388.769	-482.221	-385.804
Resultat før skat		-13.766.328	-5.183.352	-11.578.720	-4.239.733
Skat af årets resultat	7	0	15.818	0	17.786
Årets resultat		-13.766.328	-5.167.534	-11.578.720	-4.221.947
Totalindkomst		-13.766.328	-5.167.534	-11.578.720	-4.221.947

Balancen

		Koncern		Moderselskab	
kr.	Note	31. december 2021	31. december 2020	31. december 2021	31. december 2020
Aktiver					
Langfristede aktiver					
Immaterielle aktiver					
		7.728.393	9.264.252	7.728.393	9.264.252
		0	71.887	0	71.887
		4.797.473	3.000.000	4.797.473	3.000.000
	8	12.525.866	12.336.139	12.525.866	12.336.139
Materielle aktiver					
		544.403	1.000.675	494.294	950.566
		415.810	131.550	374.135	131.546
		113.038	125.361	113.038	125.361
	9	1.073.251	1.257.586	981.467	1.207.473
Finansielle aktiver					
	19	0	0	372.713	186.813
	13	751.352	0	751.352	0
	13	287.875	195.000	195.000	195.000
		1.039.227	195.000	1.319.065	381.813
		14.638.344	13.788.725	14.826.398	13.925.425
Kortfristede aktiver					
Varebeholdninger					
		6.372.862	2.936.162	6.372.862	2.936.162
		3.535.229	0	3.535.229	0
	10	9.908.091	2.936.162	9.908.091	2.936.162

kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		31. december 2021	31. december 2020	31. december 2021	31. december 2020
Tilgodehavender					
Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser	11	3.234.017	1.779.270	3.208.128	1.894.134
Selskabsskat		17.786	17.786	17.786	17.786
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	154.286	0
Andre tilgodehavender		1.048.347	396.920	810.478	171.096
Periodeafgrænsningsposter		41.428	60.893	41.428	19.223
Tilgodehavender i alt		4.341.578	2.254.869	4.232.105	2.102.239
Likvider		1.850.113	1.047.674	1.174.364	806.218
Kortfristede aktiver i alt		16.099.782	6.238.705	15.314.560	5.844.619
Aktiver i alt		30.738.126	20.027.430	30.140.959	19.770.044

kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		31. december 2021	31. december 2020	31. december 2021	31. december 2020
Passiver					
Egenkapital					
Virksomhedskapital		300.000	275.000	300.000	275.000
Reserve for udviklingsomkostninger		0	0	4.956.658	4.752.599
Overført resultat		4.922.897	3.714.225	3.099.434	-92.787
Egenkapital i alt	18	5.222.897	3.989.225	8.356.092	4.934.812
Gældforpligtelser					
Langfristede gældsforpligtelser					
Anden gæld	13	4.947.425	5.078.125	4.947.425	5.078.125
Leasinggæld	12	0	579.400	0	514.667
Periodeafgræsningsposter	20	3.149.288	2.980.854	3.149.288	2.980.854
Langfristede gældsforpligtelser i alt		8.096.713	8.638.379	8.096.713	8.573.646
Kortfristede gældsforpligtelser					
Andre hensatte forpligtelser	21	251.707	338.358	195.462	315.138
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	1.018.074	812.500	1.018.074	812.500
Gæld til banker	13	606.121	0	8.702	0
Leasinggæld	12	566.916	441.225	514.832	453.807
Enterprisekontrakter	3	3.767.902	866.817	1.679.682	162.880
Leverandører af varer og tjenesteydelser	13	4.502.506	1.399.195	4.202.417	1.482.826
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		0	35.310	0	35.310
Gæld til tilknyttede virksomheder	16	3.013.110	0	3.013.110	0
Anden gæld		3.064.721	2.833.069	2.428.416	2.325.773
Periodeafgræsningsposter	20	627.459	673.352	627.459	673.352
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		17.418.516	7.399.826	13.688.154	6.261.586
Gældsforpligtelser i alt		25.515.229	16.038.205	21.784.867	14.835.232
Passiver i alt		30.738.126	20.027.430	30.140.959	19.770.044

Egenkapitalopgørelse

kr.	Koncern			
	Virksomheds- kapital	Overført re- sultat	I alt	
Egenkapital 1. januar 2020	275.000	8.881.759	9.156.759	
<i>Totalindkomst</i>				
Overført via resultatopgørelsen	0	-5.167.534	-5.167.534	
Egenkapital 1. januar 2021	275.000	3.714.225	3.989.225	
<i>Transaktioner med ejerne</i>				
Kontant kapitalforhøjelse	25.000	14.975.000	15.000.000	
<i>Totalindkomst</i>				
Overført via resultatdisponering	0	-13.766.328	-13.766.328	
Egenkapital 31. december 2021	300.000	4.922.897	5.222.897	
	Modørselskab			
kr.	Virksomheds- kapital	Reserve for udviklingsom- kostninger	Overført re- sultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2020	275.000	3.967.018	4.914.741	9.156.759
<i>Totalindkomst</i>				
Overført via resultatdisponering	0	785.581	-5.007.528	-4.221.947
Egenkapital 31. december 2020	275.000	4.752.599	-92.787	4.934.812
<i>Transaktioner med ejerne</i>				
Kontant kapitalforhøjelse	25.000	0	14.975.000	15.000.000
Overført via resultatdisponering	0	204.059	-11.782.779	-11.578.720
Egenkapital 31. december 2021	300.000	4.956.658	3.099.434	8.356.092

For note omkring kapitalstyring og warrants henvises der til note 18.

Pengestrømsopgørelse

kr.	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Resultat før finansielle poster	-13.320.129	-4.794.583	-11.096.499	-3.853.929
Regulering af ikke-likvide driftsposter mv.				
- Ændring i andre hensatte forpligtigelser	-86.651	338.358	-119.676	315.138
- Indtægtsført periodeafgrænsningsposter	-627.459	-1.132.435	-627.459	-1.132.435
- Af- og nedskrivninger	2.173.900	2.267.373	2.124.297	2.174.369
- Øvrige	-106.285	7.696	-11.582	-19.678
<i>Pengestrøm fra primær drift før ændring af driftskapital</i>	-11.966.624	-3.313.591	-9.730.919	-2.516.535
<i>Ændringer i driftskapital</i>				
- Ændring i varebeholdninger	-6.971.929	-626.686	-6.971.929	-626.686
- Ændring i tilgodehavender	-2.086.709	1.107.354	-1.975.581	1.259.985
- Ændring i leverandørgæld mv.	4.049.653	646.559	3.536.924	222.894
- Ændring i anden gæld	74.463		83.576	
- Ændring i forudbetalinger	2.901.085	866.817	1.516.802	162.880
<i>Pengestrømme fra primær drift</i>	-14.000.061	-1.319.547	-13.541.127	-1.497.462
Betalte renter	-419.679	-364.586	-457.529	-361.621
Modtagne renter	0	1.470	0	1.470
<i>Pengestrømme fra driftsaktivitet</i>	-14.419.740	-1.682.663	-13.541.127	-1.857.613
Køb af materielle aktiver	-381.819	-284.092	-290.545	-238.255
Køb af finansielle aktiver	0		-185.900	-186.813
Aktiverede omkostninger som udviklingsprojekter	-1.797.473	-1.500.000	-1.797.473	-1.500.000
<i>Pengestrømme til investeringsaktivitet</i>	-2.179.292	-1.784.092	-2.273.918	-1.925.068
Kapitalforhøjelse	15.000.000	0	15.000.000	0
Modtagne tilskud	0	554.500	0	554.500
Optagelse af lån fra tilknyttede virksomheder	3.013.110	0	3.013.110	0
Afdrag på lån	-62.618	-584.598	0	-584.598
Optagelse på lån	669.150		0	
Udlån til tilknyttede virksomheder	0	0	-154.286	0
Indskud på deponeringskonti	-751.352	0	-751.352	0
Afdrag på leasingforpligtigelser	-453.709	-555.708	-453.642	-481.238
<i>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</i>	17.401.471	-585.806	16.640.720	-511.336
Årets pengestrømme	802.439	-4.052.561	368.146	-4.294.017
Likvider pr. 1. januar	1.047.674	5.100.235	806.218	5.100.235
Likvider pr. 31. december	1.850.113	1.047.674	1.174.364	806.218

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncern- og årsregnskabets øvrige bestanddele.

Noteoversigt

1	Anvendt regnskabspraksis
2	Regnskabsmæssige skøn og vurderinger
3	Segment oplysninger
4	Omkostninger
5	Personaleomkostninger
6	Finansielle omkostninger
7	Skat af årets resultat
8	Immaterielle aktiver
9	Materielle aktiver
10	Varebeholdninger
11	Tilgodehavender
12	Leasingforpligtigelse
13	Finansielle risici og finansielle instrumenter
14	Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.
15	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
16	Nærtstående parter
17	Efterfølgende begivenheder
18	Egenkapital, kapitalstyring
19	Kapitalandele i datterselskab
20	Periodeafgrænsningsposter
21	Andre hensatte forpligtelser

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskabet for 2021, er aflagt i overensstemmelse med de pr. 31. december 2021 gældende International Financial Reporting Standards (IFRS) som godkendt af EU og yderligere krav i årsregnskabsloven.

Årsregnskabet for 2021 og 2020 for Ennogie ApS og koncernen er det andet årsregnskab der er aflagt efter IFRS. Selskabets første regnskab efter IFRS blev udarbejdet og offentliggjort i forbindelse med Ennogie Solar Group A/S' erhvervelse af selskabet, dateret 26. november 2021.

Selskabet har anvendt samme regnskabspraksis i henhold til IFRS begyndende fra åbningsbalancen 1. januar 2019 til 31. december 2021.

Selskabet har ikke førtidsimplementeret nogle af de nye eller ændrede regnskabsstandarder og fortolkninger, som ikke var obligatoriske pr. 31. december 2021.

Koncernregnskabet

Ennogie GmbH er etableret 27. januar 2020 og Ennogie Produktion GmbH er anskaffet i september 2021 og koncernregnskabet er udarbejdet for regnskabsåret 2021 med sammenligningstal for 2020.

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet og datterselskaber, hvori Ennogie ApS direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Ved indregning i koncernregnskabet af virksomheder med anden funktionel valuta end DKK omregnes resultatopgørelse og anden totalindkomst til transaktionsdagens kurs og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurs. Som transaktionskur anvendes gennemsnitskurser. Kursforskelle, opstået ved omregning af disse virksomhedens egenkapital ved årets begyndelse og afslutning indregnes i anden totalindkomst.

Offentlige tilskud

Offentlige tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne vil være opfyldt, og tilskud vil blive modtaget.

Tilskud, der kompenserer for afholdte omkostninger, indregnes direkte i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter, i takt med at de tilskudsberettigede omkostninger afholdes. Hvis betingelserne for modtagelse af tilskuddet først er opfyldt, efter de tilknyttede omkostninger er indregnet, indregnes tilskuddet i resultatopgørelsen, når betingelserne er opfyldt, og det er rimeligt sikkert, at tilskuddet modtages.

Tilskud til erhvervelse af aktiver indregnes i balancen under udskudte indtægter/periodeafgrænsningsposter og overføres til andre driftsindtægter i resultatopgørelsen i takt med afskrivning af de aktiver, som tilskuddene vedrører.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, hvilket omfatter tagdækningsløsninger, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af kontrol til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget. Indregning sker som hovedregel ved endelig levering af tagdækningsløsninger (point in time). Det er vurderet, at der for enkelte kontrakter kan indregnes omsætning i takt med arbejdet udføres eller baseret på stadie (over time).

Kontraktbaseret omsætning anses alene til at indeholde én ydelsesforpligtigelse, da alle komponenter anses som værende indbyrdes afhængige. Koncernen fungerer som ene risikoansvarlig i forbindelse med ydelsesforpligtigelsen hvorfor al kontraktomsætning betragtes som principal.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det af talte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredje-part. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter modtagne tilskud til afholdte omkostninger i året samt periodiserede offentlige tilskud, der indregnes i takt med afskrivningen på færdiggjorte udviklingsprojekter.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til reklame, administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, herunder feriepenge, pension og andre sociale omkostninger mv til selskabets medarbejdere, undtagen refusioner fra offentlige myndigheder.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter og finansielle omkostninger.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat – herunder som følge af ændring i skattesats – indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling). Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationsselskabet.

Balancen

Immaterielle aktiver

Udviklingsprojekter

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 10 år.

Patenter, licenser og varemærker

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Patenter afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle aktiver

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt indretning af lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. Indirekte produktionsomkostninger og låneomkostninger indregnes ikke i kostprisen. Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Afskrivningsgrundlaget opgøres som kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter endt brugstid. Afskrivningsgrundlaget fordeles lineært over den forventede brugstid, der er skønnet, som følger:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1-5 år
Indretning af lejede lokaler 10 år

Brugstiden og restværdien revurderes årligt. En ændring behandles som et regnskabsmæssigt skøn, og indvirkningen på afskrivninger indregnes fremadrettet.

Aktiver under udførelse indregnes og måles til kostpris på statusdagen. Ved ibrugtagning overføres kostprisen til den relevante gruppe af materielle aktiver. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Finansielle aktiver

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles til kostpris. I kostprisen indgår købsvederlaget opgjort til dagsværdi med tillæg af direkte købsomkostninger.

Ved udlodning af andre reserver end optjent overskud i dattervirksomheder, reducerer udlodningen kostprisen for kapitalandelene, når udlodningen har karakter af tilbagebetaling af modervirksomhedens investering. Andre tilgodehavender og deposita indregnes til amortiseret kostpris.

Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle aktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hver enkelt aktiv henholdsvis gruppe af forbundne aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris eller kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen inkl. forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab foretaget efter amortiseret kostpris, hvorefter det samlede tab indregnes straks i resultatopgørelsen på samme tidspunkt som tilgodehavendet indregnes i balance på baggrund af det forventede tab i tilgodehavendets samlede levetid.

Igangværende arbejder

Entreprisekontrakter omfatter solcelleløsninger, hvor der leveres anlæg med høj grad af individuel tilpasning. Entreprisekontrakter omfatter typisk én leveringsforpligtelse, hvor omsætningen indregnes svarende til salgsværdien af årets udførte arbejder.

Den løbende overførsel af kontrollen af det udførte arbejde sker enten fordi opførelsen sker på kundens ejendom, hvorved ejendomsretten og dermed kontrollen overgår til kunden i takt med arbejdets udførelse eller fordi anlæggene er af så speciel karakter, at de ikke uden uforholdsmæssige store omkostninger kan anvendes til andet formål, samtidig med, at kunden er forpligtet til at betale for det udførte arbejde inkl. rimelig fortjeneste for det udførte arbejde.

Indregning sker ved brug af en output baseret opgørelsesmodel, baseret på stadeopgørelse eller milestones, idet dette vurderes bedst at afspejle den løbende overdragelse af kontrol.

Når resultatet af en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes omsætning kun svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genvundet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter forudbetalinger for omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter likvider.

Leasingkontrakter

Et leasingaktiv og en leasingforpligtelse indregnes i balancen, når koncernen/moderselskabet i henhold til en indgået leasingaftale vedrørende et specifikt identificerbart aktiv får stillet leasingaktivet til rådighed i leasingperioden, og når koncernen/moderselskabet opnår ret til stort set alle de økonomiske fordele fra brugen af det identificerede aktiv og retten til at bestemme over brugen af det identificerede aktiv.

Leasingforpligtelser måles ved første indregning til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse tilbagediskonteret med en alternativ lånerente. Følgende leasingbetalinger indregnes som del af leasingforpligtelsen:

- Faste betalinger,
- Variable betalinger, som ændrer sig i takt med ændringer i et indeks eller rente, baseret på gældende indeks eller rente

Leasingforpligtelsen måles til amortiseret kostpris under den effektive rentes metode. Leasingforpligtelsen genberegnes, når der er ændringer i de underliggende kontraktuelle pengestrømme fra ændringer i et indeks eller en rente, hvis der er ændringer i koncernen estimeret af en restværdigaranti, eller hvis koncernen ændrer sin vurdering af, om en købs-, forlængelses- eller opsigelsesoption med rimelig sandsynlighed forventes udnyttet.

Leasingaktivet måles ved første indregning til kostpris, hvilket svarer til værdien af leasingforpligtelsen korrigeret for forudbetalte leasingbetalinger.

Efterfølgende måles aktivet til kostpris fratrukket akkumulerede af- og nedskrivninger. Leasingaktivet afskrives over den korteste af leasingperioden og leasingaktivets brugstid. Afskrivninger indregnes lineært i resultatopgørelsen. Leasingaktivet justeres for ændringer i leasingforpligtelsen som følge af ændringer i vilkårene i leasingaftalen eller ændringer i kontraktens pengestrømme i takt med ændringer i et indeks eller en rente. Leasingaktiver afskrives lineært over den forventede lejeperiode, der udgør:

- Driftsmateriel, 1-3 år
- Ejendomme, 1-4 år

Egenkapital

Reserve for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser m.v. Andre hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af virksomhedens økonomiske ressourcer. Andre hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for korrektioner af skat vedrørende tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte aconto skatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen henholdsvis egenkapitalen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris. Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger og tilskud, vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning. Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres efter den indirekte metode som resultat efter skat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital, modtagne og betalte renter, modtagne udbytter og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet køb og salg af immaterielle, materielle og andre langfristede aktiver. Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Pengestrømme i andre valutaer end den funktionelle valuta omregnes med gennemsnitlige valutakurser, medmindre disse afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurser.

Segmentoplysninger

Koncernen har ingen rapporteringspligtige segmenter.

2 Regnskabsmæssige skøn og vurderinger

Skønsmæssig usikkerhed

Opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræver vurderinger, skøn og forudsætninger om fremtidige begivenheder.

De foretagne skøn og forudsætninger er baseret på historiske erfaringer og andre faktorer, som ledelsen vurderer forsvarlige efter omstændighederne, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå. Desuden er koncernen underlagt risici og usikkerheder som kan føre til, at de faktiske udfald afviger fra disse skøn. Det kan være nødvendigt at ændre tidligere foretagne skøn som følge af ændringer i de forhold, der lå til grund for de tidligere skøn eller på grund af ny viden eller efterfølgende begivenheder.

Nedskrivningstest af immaterielle aktiver

Ved den årlige nedskrivningstest af immaterielle aktiver under udførsel eller når der er indikation på et nedskrivningsbehov på immaterielle aktiver generelt, foretages skøn over, om de dele af virksomheden (pengestrømsfrembringende enheder), som aktivet knytter sig til, vil være i stand til at generere tilstrækkelige positive nettopengestrømme i fremtiden til at understøtte værdien af aktiverne i den pågældende del af virksomheden.

Der henvises til note 9 vedrørende beskrivelse af nedskrivningstest for udviklingsprojekter under udførsel.

Af entreprisekontrakter indeholdt i kortfristede gældsforpligtelser pr. 31. december 2020 med hhv. 867tkr. for koncernen og 163tkr. for moderselskabet er der heraf indtægtsført 867tkr. i koncernregnskabet og 163tkr. i moderselskabsregnskabet for 2021.

Der er i 2021 indregnet 190tkr. i indtægter for en række projekter, hvor den omsætningsgenerende aktivitet var udført pr. 31. december 2021, men hvor ubetydelige mangler og endelig fakturering udestår. Der er for disse projekter modtaget forudbetalinger svarende til de indregnede indtægter.

Stigningen i 2021 i entreprisekontrakter (forpligtelser) skyldes, at der er opnået forudbetalinger på et væsentligt antal projekter i Tyskland.

Koncernen har i henhold til undtagelsen i IFRS 15.121 undladt at give oplysninger om uopfyldte leveringsforpligtelser, idet koncernens entreprisekontrakter har en forventet varighed på under et år. Der henvises til note 1 for beskrivelse af metode for indregning af omsætning.

Der er ingen aktiverede omkostninger til at opnå eller opfylde en kontrakt med en kunde pr. 31. december 2021 og 2020.

4 Omkostninger

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Fordeling af type af omkostninger				
Råvarer og hjælpeomkostninger	14.081.893	12.577.431	11.514.060	11.323.278
Andre eksterne omkostninger	6.389.539	2.232.430	4.791.502	2.181.824
Personaleomkostninger	7.040.808	5.165.793	5.621.004	4.539.005
Af- og nedskrivninger	2.173.900	2.267.373	2.124.297	2.174.369
Omkostninger i alt	29.686.140	22.243.027	24.050.863	20.218.476
Heraf specificeres af- og nedskrivninger				
Afskrivninger på materielle aktiver	566.154	659.628	516.551	566.623
Afskrivninger på immaterielle aktiver	1.607.746	1.607.745	1.607.746	1.607.746
Af- og nedskrivninger i alt	2.173.900	2.267.373	2.124.297	2.174.369

5 Personaleomkostninger

	Koncern		Moderselskab	
kr.	2021	2020	2021	2020
Gager og lønninger	6.035.675	4.796.286	5.058.955	4.169.498
Pensioner	413.413	67.145	413.413	67.145
Andre omkostninger til social sikring	591.720	302.362	148.636	302.362
Personaleomkostninger i alt	7.040.808	5.165.793	5.621.004	4.539.005
Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede	21	15	15	14

Personaleomkostninger på 1.500 t.kr. er i 2021 (2020: 1.500 t.kr.) aktiveret som udviklingsprojekter under udførelse. Der er i 2021 modtaget 0 tkr. i løntilskud (2020: 143 tkr.).

I henhold til Årsregnskabslovens §98b oplyses ledelsesvederlag ikke.

	Koncern		Moderselskab	
<i>Aflønning af nøglemedarbejdere</i>	2021	2020	2021	2020
Gager og lønninger	1.817.625	361.120	1.159.695	361.120
Total aflønningen til nøglemedarbejdere	1.817.625	362.256	1.159.695	361.120

Der indgår 4 medarbejdere som nøglemedarbejdere i koncernen og 3 medarbejdere i moderselskabet.

6 Finansielle omkostninger

	Koncern		Moderselskab	
kr.	2021	2020	2021	2020
Leasing renter	13.410	20.494	11.582	17.529
Øvrige finansielle omkostninger	432.789	368.275	470.639	368.275
Finansielle omkostninger i alt	446.199	388.769	482.221	385.804

7 Skat af årets resultat

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Aktuel skat	0	-15.818	0	-17.786
Skat af årets resultat i alt	0	-15.818	0	-17.786
Beregnet 22,0 % af skat af resultat før skat	-3.028.593	-1.140.338	-2.547.319	-932.742
<i>Skatteeffekt af:</i>				
Ikke-fradragsberettigede omkostninger	0	4.880	0	4.880
Ej aktiveret fremført skattemæssigt underskud	3.028.593	1.119.640	2.547.319	910.076
I alt	0	-15.818	0	-17.786
Effektiv skatteprocent	0,0	0,3	0,0	0,4

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
kr.				
Anvendt i sambeskatning	0	15.818	0	17.786
Selskabsskat pr. 31. december	0	15.818	0	17.786

Moderselskabet har et ikke indregnet udskudt skatteaktiv pr. 31. december 2021 på 4.577tkr (31. december 2020: 2.031tkr.). Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet pr. 31. december 2021 (31. december 2020: 0 tkr.) som følge af usikkerheden omkring fremtidig anvendelse.

Udskudt skat kan primært henføres til midlertidige forskelle på immaterielle aktiver med -10.728tkr. (31. december 2020: -12.264tkr.), periodeafgrænsningsposter på 3.777tkr. (31. december 2020: 3.654tkr.) samt underskud til fremførelse på 27.731tkr. (31. december 2020: 17.950tkr.).

8 Immaterielle aktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter, erhvervede immaterielle aktiver og igangværende udviklingsprojekter pr. 31. december 2021 udgjorde 7.728 tkr. (2020: 9.264 tkr.)

Ledelsen har store forventninger til systemets anvendelse, og har ikke konstateret indikation på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

Betydelige immaterielle aktiver er 7.167 tkr. (2020: 8.584 tkr.) til solcellepanelerne, 568 tkr. (2020: 680 tkr.) til udvikling af løsning til beslag til solcellepaneler samt 4.797 tkr. (2020: 3.000 tkr.) til batteriløsning som er under udvikling. Dette er for 2020, såvel 2021 ens for hhv. koncernen og moderselskabet.

Udviklingsprojekter under udførelse

Igangværende udviklingsprojektet testes minimum årligt for nedskrivningsbehov. Koncernen opererer indenfor en industri, hvor der er en konstant teknologisk udvikling. Koncernen er afhængig af, at konstant at være med i front på den teknologiske udvikling.

Det igangværende udviklingsprojekt vedrørende udvikling af en batteriløsning forløber i alt væsentlighed som planlagt, og der er hverken oplysninger fra kunder eller konkurrenter, som indikerer, at batteriløsningen som koncernen udvikler ikke vil kunne sælges i det forventede omfang. Produktet forventes at blive kommercialiseret fra 2. halvår 2022.

Den regnskabsmæssige værdi af disse udgør i alt 4.797 tkr. (2020: 3.000 tkr.), og består af aktiverede interne timer til medarbejdere, som har bidraget med udviklingen af batteriløsningen samt omkostninger til underleverandører. Med udgangspunkt i disse forhold har ledelsen skønnet over det igangværende udviklingsprojekts geninvindingsværdi i form af forventede fremtidige nettopengestrømme.

Der er foretaget en nedskrivningstest af udviklingsprojekter under udførelse, som er baseret på en budgetperiode for 2022-2025, som er godkendt af ledelsen. Nøgleforudsætningerne anvendt er det forventede totale salg i budgetperioden, og den forventede herfra til batteriløsningen som varierer fra 7,5% i 2022 og 10% i 2023, 2024 og 2025. Derudover er der anvendt en forventet bruttofortjeneste på 30% i årene 2022-2025.

En ændring af -10% i enten forventet salg og bruttofortjeneste, vil ikke medføre nedskrivningsbehov.

Immaterielle aktiver (fortsat)

Koncern/moderselskab

kr.	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede immaterielle aktiver	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2021	15.358.596	435.399	3.000.000	18.793.995
Tilgang	0	0	1.797.473	1.797.473
Kostpris 31. december 2021	15.358.596	435.399	4.797.473	20.591.468
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	6.094.344	363.512	0	6.457.856
Afskrivninger	1.535.859	71.887	0	1.607.746
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	7.630.203	435.399	0	8.065.602
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	7.728.393	0	4.797.473	12.525.866
Kostpris 1. januar 2020	15.358.596	435.399	1.500.000	17.293.995
Tilgang	0	0	1.500.000	1.500.000
Overført til anden kategori	0	0	0	0
Kostpris 31. december 2020	15.358.596	435.399	3.000.000	18.793.995
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	4.558.484	291.626	0	4.850.110
Afskrivninger	1.535.860	71.886	0	1.607.746
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	6.094.344	363.512	0	6.457.856
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	9.264.252	71.887	3.000.000	12.336.139

9 Materielle aktiver

Koncern

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Brugsretsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2021	209.630	137.679	1.545.584	1.892.893
Tilgang	381.819	0	0	381.819
Kostpris 31. december 2021	591.449	137.679	1.545.584	2.274.712
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	78.080	12.318	544.909	635.307
Afskrivninger	97.559	12.323	456.272	566.154
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	175.639	24.641	1.001.181	1.201.461
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	415.810	113.038	544.403	1.073.251
Kostpris 1. januar 2020	63.217	0	126.330	189.547
Tilgang	146.413	137.679	1.545.584	1.829.676
Afgang	0	0	-126.330	-126.330
Kostpris 31. december 2020	209.630	137.679	1.545.584	1.892.893
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	944	0	101.065	102.009
Afskrivninger	77.136	12.318	570.174	659.628
Tilbageførte afskrivninger	0	0	-126.330	-126.330
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	78.080	12.318	544.909	635.307
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	131.550	125.361	1.000.675	1.257.586

9 Materielle aktiver (fortsat)

Moderselskab

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Brugsretsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2021	163.793	137.679	1.448.303	1.876.105
Tilgang	290.545	0	0	290.545
Kostpris 31. december 2021	454.338	137.679	1.448.303	2.166.650
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	32.247	12.318	497.737	668.632
Afskrivninger	47.956	12.323	456.272	516.551
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	80.203	24.641	954.009	1.185.183
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	374.135	113.038	494.294	981.467
Kostpris 1. januar 2020	63.217	0	126.330	189.547
Tilgang	100.576	137.679	1.448.303	1.686.558
Afgang	0	0	-126.330	-126.330
Kostpris 31. december 2020	163.793	137.679	1.448.303	1.876.105
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	944	0	101.065	102.009
Afskrivninger	31.303	12.318	523.002	566.623
Tilbageførte afskrivninger	0	0	-126.330	-126.330
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	32.247	12.318	497.737	542.302
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	131.546	125.361	950.566	1.207.473

10 Varebeholdninger

	Koncern		Moderselskab	
kr.	2021	2020	2021	2020
Færdigvarer og handelsvarer	6.372.862	2.936.162	6.372.862	2.936.162
Forudbetalt varelager	3.535.229	0	3.535.229	0
Lagerbeholdning pr. 31. december	9.908.091	2.936.162	9.908.091	2.936.162
Vareforbrug indregnet i resultatopgørelsen	9.500.217	10.223.750	8.705.025	9.936.254

Råvareprisisici relateret til varebeholdninger

Råvareprisisici er risikoen for, at der forekommer væsentlige udsving i prisen på de komponenter, som koncernen indkøber til produktionen af koncernens solcelleløsninger. Koncernen er eksponeret overfor råvareprisisici, fordi der indgår en række komponenter i produktionen af koncernens solcelleløsninger, herunder solcellepaneler, monteringsbeslag samt andre elektroniske komponenter.

Koncernens eksponering over for effekten af væsentlige ændringer i råvarepriser vurderes at være mellem til høj for koncernen, da selskabets størrelse ikke muliggør en effektiv spredning af denne risiko eller opnåelse af mængderabatter. Det nuværende marked udviser for nuværende en stigning i råvarepriserne. Koncernen forsøger at mitigere denne råvareprisisiko, ved at kunne overdrage denne stigning til kunderne.

Koncernen har historisk ikke foretaget afdækning af råvareprisisici grundet omkostningerne forbundet hermed. Der er foretaget en 100% forudbetaling for varer pr. 31. december 2021 med i alt 3.535 tkr., som er modtaget i 2022.

11 Tilgodehavender

kr.	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Tilgodehavender før nedskrivninger	3.317.246	1.862.499	3.291.357	1.977.363
Nedskrivninger pr. 31. december	83.229	83.229	83.229	83.229
Tilgodehavender pr. 31. december	3.234.017	1.779.270	3.208.128	1.894.134

Alle tilgodehavender forventes realiseret inden for 12 måneder.

Koncern

kr.	Bogført værdi af tilgodehavender	2021	
		Forventede tab (%)	Nedskrivning
Ikke forfaldne	725.559	0,0	0
Forfaldne mellem 1 – 30 dage	1.908.206	0,0	0
Forfaldne mellem 31 – 60 dage	0	0,0	0
Forfaldne mellem 61 – 90 dage	0	0,0	0
Forfaldne mellem 91 – 120 dage	0	0,0	0
Forfaldne mere end 121 dage	683.481	12,2	83.229
I alt	3.317.246	2,5	83.229

Moderselskab

kr.	Bogført værdi af tilgodehavender	2021	
		Forventede tab (%)	Nedskrivning
Ikke forfaldne	725.559	0,0	0
Forfaldne mellem 1 – 30 dage	1.882.317	0,0	0
Forfaldne mellem 31 – 60 dage	0	0,0	0
Forfaldne mellem 61 – 90 dage	0	0,0	0
Forfaldne mellem 91 – 120 dage	0	0,0	0
Forfaldne mere end 121 dage	683.481	12,2	83.229
I alt	3.291.357	2,5	83.229

Koncern

2020			
kr.	Bogført værdi af tilgodehavender	Forventede tab (%)	Nedskrivning
Ikke forfaldne	234.532	0,0	0
Forfaldne mellem 1 – 30 dage	975.358	0,0	0
Forfaldne mellem 31 – 60 dage	168.015	0,0	0
Forfaldne mellem 61 – 90 dage	94.226	0,0	0
Forfaldne mellem 91 – 120 dage	27.354	0,0	0
Forfaldne mere end 121 dage	477.878	17,4	83.229
I alt	1.977.363	4,2	83.229

Moderselskab

2020			
kr.	Bogført værdi af tilgodehavender	Forventede tab (%)	Nedskrivning
Ikke forfaldne	84.988	0,0	0
Forfaldne mellem 1 – 30 dage	1.010.038	0,0	0
Forfaldne mellem 31 – 60 dage	168.015	0,0	0
Forfaldne mellem 61 – 90 dage	94.226	0,0	0
Forfaldne mellem 91 – 120 dage	27.354	0,0	0
Forfaldne mere end 121 dage	477.878	17,4	83.229
I alt	1.862.499	0,4	83.229

12 Leasingforpligtigelse

kr.	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Leasingforpligtigelser, 1-5 år	0	579.400	0	514.667
Leasingforpligtigelser, 0-1 år	566.916	441.225	514.832	453.807
Leasingforpligtigelser pr. 31. december	566.916	1.020.625	514.832	968.474

Ved opgørelsen af leasinggælden er der benyttet en kalkulationsrente på 1,6 % på ejendomme realkreditrenten for tilsvarende ejendomme. På biler er den interne rente anvendt i intervallet 0,4 % til 1,1 %.

Leasingforpligtelsen vedrører lejekontrakt for koncernens lejemål og biler.

Renteomkostninger relateret til leasingforpligtigelser er specificeret i note 6 finansielle omkostninger, og omkostninger i form af afskrivninger relateret til leasingaktiver er specificeret i note 9 materielle aktiver. For betalinger relateret til indgåede leasingkontrakter henvises til pengestrømsopgørelsen.

Koncernen har valgt at undlade at indregne leasingaktiver med lav værdi og kortfristede leasingaftaler i balancen. I stedet indregnes leasingydelser vedrørende disse leasingaftaler lineært i resultatopgørelsen.

13 Finansielle risici og finansielle instrumenter

Koncernens risikostyringspolitik

Koncernen og moderselskabet er i begrænset grad eksponeret for finansielle risici.

Finansielle forpligtelser udgøres primært af leasinggæld og leverandører af varer og tjenesteydelser. Hovedformålet med disse finansielle forpligtelser er at finansiere den løbende drift.

Finansielle aktiver udgøres primært af tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser og likvider.

Finansielle risici som koncernen og moderselskabet er eksponeret for inkluderer kreditrisici og likviditetsrisici samt markedsrisici i relation til udviklingen i renter og valuta.

Markedsrisici

Valutarisici

Koncernen og moderselskabet er kun i begrænset omfang udsat for valutarisici da størstedelen af koncernen køb og salg sker i enten DKK eller EUR.

Renterisici

Koncernen og moderselskabet er primært eksponeret for renterisici i forbindelse med lån fra Den Grønne Vækst-fond.

Renten består af en fixeringsrente og et tillæg som er 5,5% p.a. efter reduktion som følge af InnovFin-dækning. Renten er pr. 31. december 2021 på 5,2550 % p.a.

Koncernen og moderselskabet er ikke udsat for væsentlige rente risici i øvrigt.

Likviditetsrisici

Koncernens likviditetsreserve består af likvide midler og kreditfaciliteter i form af kassekredit. Det er koncernens målsætning at have et tilstrækkeligt likviditetsberedskab til fortsat at kunne disponere hensigtsmæssigt i tilfælde af uforudsete udsving i likviditeten.

Koncernen har pr. 31. december 2021 pantsætninger (virksomhedspant) for 1.000tkr. (2020: 1.000tkr.), i aktiver samt likvid beholdning på 751tkr. (2020: 1.048tkr.), som består af deponeringskonti tilknyttet specifikke kontrakter, som selskabet ikke frit kan disponere over.

Kreditrisici

Koncernen og moderselskabet er i nogen grad eksponeret for en kreditrisiko i henhold til kundernes evne til at betale for koncernens produkter. Det er koncernens politik at kunder i de fleste tilfælde betaler forud, for dermed at minimere risikoen for tab.

Det er ledelsens vurdering at koncernen kun i begrænset omfang er udsat for en væsentlig kreditrisiko.

Råvarerisici

For råvarerisici henvises der til note 10 varebeholdninger for beskrivelsen heraf.

Finansielle instrumenter opdelt per kategori

kr.	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Deposita*	287.875	195.000	195.000	195.000
Tilgodehavender	3.234.017	1.779.270	3.208.128	1.894.134
Likvide beholdninger **	2.601.465	1.047.674	1.925.716	806.218
Finansielle aktiver målt til amortiseret kostpris	6.123.357	3.021.944	5.328.844	2.895.352
Gæld til banker	606.121	0	8.702	0
Leasingforpligtigelser	566.916	1.020.625	514.832	968.474
Leverandørgæld	4.502.506	1.399.195	4.202.417	1.482.826
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	0	35.310	0	35.310
Gæld til tilknyttede virksomheder	3.013.110	0	3.013.110	0
Anden gæld	3.064.721	2.833.069	2.428.416	2.325.773
Finansielle forpligtigelser målt til amortiseret kostpris	11.753.374	5.288.199	10.167.477	4.812.383

* Deposita på 195.000 kr. pr. 31. december 2021 (31. december 2020: 0 kr.) vedrører koncernens lejemaal i Danmark. Deposita på 92.875 kr. pr. 31. december 2021 vedrører lejemaal i Tyskland.

** Der er deponeret likvide midler med i alt 751 tkr. i relation til igangværende projekter pr. 31. december 2021 Dette er klassificeres som Andre finansielle aktiver.

Dagsværdien af finansielle instrumenter vurderes ikke at afvige væsentligt fra de bogførte værdier.

Forfaldsanalyse

kr.	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
Anden gæld, udover 5 år	-1.220.814	-1.828.125	-1.220.814	-1.828.125
Anden gæld, 1-5 år	-4.440.854	-3.250.000	-4.440.854	-3.250.000
Anden gæld, 0-1 år	-1.231.025	-812.500	-1.231.025	-812.500
Anden gæld pr. 31. december*	-6.892.693	-5.890.625	-6.892.693	-5.890.625

*Omfatter lån til Den Grønne Investeringsfond. Pr. 31. december 2021 er der indeholdt 75 tkr. i skyldige renter. For øvrige gældsforpligtigelser forfalder disse indenfor de kommende 12 måneder fra balancedagen.

14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.

Ennogie indgik indtil begyndelsen af 2021 i sambeskatning med Strategic Capital ApS, CVR-nr. 27 09 62 98. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet var sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskatter vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for virksomhedens gæld overfor banker og långivere af anden langfristet gæld er stillet pant eller anden sikkerhed i virksomhedens aktiver for en samlet værdi af 7.500 tkr. (2020: 7.500 t.kr). Den samlede regnskabsmæssige værdi af aktiverne, hvori der er stillet sikkerhed eller pant, udgør 13.757 t.kr. (2020: 5.087 t.kr).

Henvises til note 3 for leveringsforpligtelser fra indgåede entreprisekontrakter.

16 Nærtstående parter

Ennogie ApS har pr. 31. december 2021 registeret følgende aktionærer med 5 % eller mere af anpartskapitalen:

- Ennogie Solar Group A/S 100% af anpartskapitalen

Bestemmende indflydelse

Ennogie ApS og Ennogie koncernen var indtil 2020 er en del af koncernregnskabet for Strategic Capital ApS, Islands Brygge 79C, 4. th., 2300 København S, som var den mindste koncern, hvori virksomheden indgik som dattervirksomhed. I 2021 blev majoriteten af anparterne i Ennogie ApS erhvervet af Ennogie Solar Group A/S, Christian IX's Gade 2, 2., 1111 København K, hvor det er en del af koncernregnskabet fra overtagelsen. Koncernregnskabet for Ennogie Solar Group A/S kan rekvireres ved henvendelse til virksomheden på ovenstående adresse.

Ledende medarbejdere

Koncernens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter koncernens bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere og disse personers nære familiemedlemmer.

Nærtstående parter omfatter desuden virksomheder, hvori denne personkreds har væsentlige interesser. Ledelsens aflønning er omtalt i note 5.

Datterselskab

Desuden omfatter de nærtstående parter datterselskabet Ennogie Deutschland GmbH, Tyskland, 100 % ejerandel og Ennogie Produktion GmbH, Tyskland, 100 % ejerandel.

Samhandel med dattervirksomhed

Samhandel mellem det danske ApS og det tyske GmbH er køb/salg af varer og tjenesteydelser, som i 2021 udgjorde en værdi på i alt 4,3 millioner kr. (2020: 2,3 millioner kr.)

Lån fra moderselskabet

Der er optaget lån hos moderselskabet på 3.000 tkr. Påløbne renter udgør 13 tkr. Renten udgør 5,5% p.a. Lånet er et anfordringslån.

17 Efterfølgende begivenheder

Efter balancedagen er der udbrudt krig i Ukraine, hvilket har haft en betydning for både råvarepriser, elpriser samt efterspørgsel efter grøn energi. Det er endnu ikke muligt at konkludere på indvirkningen herfra, men denne forventes for nuværende ikke at være negativ for hverken koncernen eller selskabet.

Der er derudover ikke indtruffet væsentlige begivenheder efter balancedagen, som vurderes at påvirke selskabets eller koncernens økonomiske stilling i negativ eller positiv retning.

18 Egenkapital, kapitalstyring

Koncernen vurderer løbende behovet for tilpasning af kapitalstrukturen.

Egenkapitalens andel af de samlede aktiver udgjorde pr. 31. december 2021 19,7% for koncernen (2020: 19,9%) og 30,6% for moderselskabet (2020: 25,0%). Den negative udvikling i soliditetsgraden kan henføres til de negative resultater for hhv. 2021 som er udlignet af kapitalforhøjelse i 2021.

Selskabet har ikke en målsætning for soliditetsgrad. Kapitalen styres for koncernen som helhed.

Som følge af koncernens vækstplaner, er der for nuværende ingen planer omkring udlodning af udbytter for årene 2021-2023.

Warrants

Ennogie ApS etablerede i 2019 et warrantprogram for anpartshavere herunder også direktionen og bestyrelsen. Warrant programmet omfatter i alt 60.000 warrants.

Hver warrant giver warranthaven ret til at tegne en anpart i Ennogie ApS a nom. 1 kr. De udestående warrants svarer til 16,7% af anpartskapitalen i Ennogie ApS, hvis samtlige warrants udnyttes.

Warrant programmet løber frem til 31. december 2023.

Warrants er udstedt til en udnyttelseskurs, som svarede til dagsværdi på tildelingstidspunktet. Programmet er ikke givet som aktiebaseret vederlæggelse. Der er ingen betingelser tilknyttet de tildelte warrants. I 2021 udgør den resultat indregnede omkostning vedrørende warrants 0 kr. (2020: 0 kr.).

De tildelte warrants kan udnyttes helt eller delvist i perioden indtil 31. december 2023.

De tildelte warrants kan udelukkende afregnes i anparter. Ennogie ApS ejer ikke egne anparter, hvorfor der sker udstedelse af nye anparter.

Specifikation af udestående warrants:

	Ennogie ApS direktion	Ennogie ApS Bestyrelse	Ennogie ApS øvrige ledende medarbejdere	Antal i alt	Gennemsnitlig udnyttelsespris pr. warrant (kr.)	Dagsværdi pr. warrant (tkr.)	Dagsværdi i alt (mio. kr.)
Udestående ved årets begyndelse 2020	5.000	12.250	42.750	60.000	341.67	0,3	-
Tildelt	-	-	-	-	-	-	-
Bortfaldet	-	-	-	-	-	-	-
Udestående ved årets slutning 2020	5.000	12.250	42.750	60.000	341.67	0,3	20,8
Tildelt	-	-	-	-	-	-	-
Bortfaldet	-	-	-	-	-	-	-
Udestående ved årets slutning 2021	5.000	12.250	42.750	60.000	341.67	0,4	30,0
Antal warrants der kan udnyttes ved årets slutning 2020	0	0	0				
Antal warrants der kan udnyttes ved årets slutning 2021	0	0	0				

Dagsværdien pr. warrant pr. 31. december 2020 opgjort til 30,0 mio. kr. (2020: 20.8 mio. kr.). Den beregnede dagsværdi ved tildeling er baseret på en black scholes-model, med følgende forudsætninger:

	2021	2020
Gennemsnitlig kurs	739	519
Udnyttelseskurs	342	342
Forventet volatilitet	93%	93%
Forventet løbetid	24	36
Forventet udbytte pr. aktie	0%	0%
Risikofri rente (baseret på danske statsobligationer)	0,5%	0,5%

Dagsværdi pr. 31. december 2021 var baseret på transaktionen den 29. november 2021, hvor anparter i Ennogie ApS ved aktieombytning blev ombyttet til aktier i Small Cap Danmark A/S (nu Ennogie Solar Group A/S) i forholdet 1:75, svarende til en værdi pr. anpart på 750 kr. Dagsværdi pr. 31. december 2020 var baseret på tidligere gennemførte kapitalforhøjelser.

19 Kapitalandele i datterselskab

Ennogie ApS ejer 100% af kapitalandelene i Ennogie Deutschland GmbH (hjemsted: Tyskland). Kostprisen udgør 186.813 kr., som består af kontant anskaffelsessum.

Ennogie ApS ejer 100% af kapitalandelene i Ennogie Produktion GmbH (hjemsted: Tyskland). Kapitalandelene blev erhvervet i september 2021. Kostprisen for kapitalandelene udgør 185.900 kr., som består af kontant anskaffelsessum. Ennogie Produktion GmbH var på tidspunktet for erhvervelsen et tomt selskab med en likvid beholdning, hvorfor erhvervelsen ikke er i scope af IFRS 3, da denne ikke vurderes at udgøre en bestående virksomhed. Transaktionsomkostninger til stiftelsen udgjorde 25 tkr.

Kapitalandelene i datterselskabet måles til kostpris.

20 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter tilskud på udvikling. Periodeafgrænsningsposter udgør pr. 31. december 2021 i alt 3.777 tkr. (31. december 2020: 3.654 tkr.).

Der er i løbet af året indregnet en tilgang på i alt 750 tkr. (2020: 0 tkr.), samt en indtægtsførelse på i alt 627 tkr. (2020: 673 tkr.).

21 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantihensættelser mv. Andre hensatte forpligtelser udgør pr. 31. december 2021 i alt 252tkr. (31. december 2020: 338 tkr.).

Der er i løbet af året været en tilgang på 195 tkr. (2020: 315 tkr.) i hensatte forpligtelser.

Der er ikke foretaget hensættelse til produktgaranti, da der er indgået med back to back aftale med leverandørerne.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Henrik Golman Lunde

Bestyrelsesformand

På vegne af: Ennogie ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-237721995848

IP: 83.137.xxx.xxx

2022-03-29 16:33:57 UTC

NEM ID 

Klaus Lorentzen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Ennogie ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-079874152061

IP: 86.52.xxx.xxx

2022-03-29 16:35:03 UTC

NEM ID 

Peter Ott

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Ennogie ApS

Serienummer: PID:9802-2002-2-872294049754

IP: 185.50.xxx.xxx

2022-03-29 16:35:22 UTC

NEM ID 

Lars Brøndum Petersen

Adm. direktør

På vegne af: Ennogie ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-466620657198

IP: 185.5.xxx.xxx

2022-03-29 16:56:06 UTC

NEM ID 

Niels Skannerup Vendelbo

Statsautoriseret revisor

På vegne af: KPMG

Serienummer: PID:9208-2002-2-335181446560

IP: 83.151.xxx.xxx

2022-03-29 17:47:02 UTC

NEM ID 

Martin Pieper

Statsautoriseret revisor

På vegne af: KPMG

Serienummer: PID:9208-2002-2-718225392398

IP: 83.151.xxx.xxx

2022-03-29 19:33:15 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: T6AUU-DS3ZP-1EFM1-PYIYJ-QL266-2G1UT

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>